
Pokrok Západu
na roven postavena jest Trvi tu
díž tímto rokem horní akademie v

af trpělivosti jako pevné ruky
aby dostál své úloze

Královna Žádá sice neústupně

Z ČESKÝCH VLASTI

Na české universitt Karlo-Ferdinando-

v Praze bylo zapsáno
3888 posluchačů a sice

dokonaly šicí stroj?
Muieme práTem říci ie licí slrolo 'Tokrok Zápsdu" které Jnrno po minulých

6 neb 7 roka naílm oditérntelftm nabízeli Jsou dokonalejšími nežli stroja nabl
seno kterémkoliv jlnm ÍMopisem íeikfm KaJldý rok utvrsuje rda v tomto pře
svfidíenl neboť ačkoliv cir J Pokrok Západu nabízíme na skonSka na 80 dnů a

koma by se nelíbil v1ak3moliv ohlodu tomu vriUfme peníze vpfit apHImemo
ttrolodněho po zkouSVe taková přece rsud nepřihlásil se nikdo Jeniby byl
chtěl stroj vrátitl To Jest dostatečným důkazem to sici strč? "Pokrok Západu"
Jsou neJdokonalcjSíml tak dokonalVmi Jak vnbec která stroje Ba rU mftío

Al poiud prodávali Jsme prntlďváme a ovsem prodávat! onde ta stroje a oby-čejn- ý

m zařízením při kteremi svrsuk totiž řát obsahující hlavni pracující část

troje připevněn Jrst na ploSe stolku nehybně Však moda vyžádala si tói zrninu
ve stavbě sicích strojCt V oellepSích domácnostech cbtSjí mltl nyní Stroj o při
kterýchž svr&ek řill část obsahujíc! celá pracující ústroji stroje spouStl ze pod
plochu stolku fiictbo a na místě obyčejné bedničky kterouž se pracující část při
obyčejných strojích přikrývá přiklopí se stroj pouze deskou na pantech savěfte-no-

tak že tvoří Sici stroj když Jest po uzavřený rovný stolek Jak vldřtl
jest na stroji tuto vyobrazeném Tento nový druh soustavy Sicích strojů nazývá so

Drop-He-ad Cabinet

NejlepŠÍ cesta do Kalifornie

jest ve spacím voze touristském

kterýž osobně jest spravován po

burlingtonské dráze Neměníte

vlaky Jedete rychle Vidíte jší

krajiny na světě

Váš vůz není snad tak nákladně

vypraven jako palácový spací vůz
ale jest právě tak čistý a právě
tak pohodlný právě tak dobrý k

jízdě — a skoro o $2000 levněji
Má široké vestibuly Piotschovo

plynové světlo a vysoké lenochy
u lenošek Pullmanův posluha

jest v stejnokroji Čisté prádlo

postelné pohodlné zařízení k umý-

vání stoly a vytápění Byvše

pevně a těžce staveny jeuou hlad-

ce jsou teplé v zimě a chladné v

letě

Každou partii výletníků provází
zvláštní konduktor z Omahy aŽ

do L03 Angeles

Vlaky vyjíždějí z Omahy každý
Čtvrtek odpoledne a přijedou do

San Francisco následující neděli

do Los Angeles v pondělí Pouze

tři dny od břehů Missouri ku pa-

cifickému pobřeŽízahrnuje zastáv-

ku jeden a půl hodiny v Denver a

půl hodiny v Salt Lake City dvou

nejzajímavějsích městech celé pe-

vniny
Pište si o "folder'' v němž na Ol

—~~u-ůJm jí at ''i "mm mMWmm eajv W J' Z '~ „

DROP BBAD CABIXET CiS é

Jelikož pečujeme vždy o to aby nsiím řtenářfim odběratelfim dostalo se
alňv tn neiienší a nelnověiM nroto a Doteéenlm sdčluieme že isme učinili opa
tření takové abychom mohli Sici stroje
iovati a sice za cenu aa užasne nízkou vzmeaem ku onycejne cene nramsae

Drot)-hea- d cabinet stroje prodávány Jsou Jednateli za $65 botově aneb ta 75

na splátku My obstaráme naílm předpiatitelnm "drop bead cabinef stroj Pokrok
Západu se zaručením úplné spokojenosti a vráceníor peněz do třiceti dnu kdyi
by se nelíbil jak následuje:

Stroj Drop-bea- d Cabinet Pokrok Západu čís 5 s třemi

šuplíky po každé straně a jedním uprostřed $2000
Tentýž stroj čís 4 s 2 šuplíky po každé straně a jedním

uprostřed jak viděti jest na vyobrazení $2500

Tentýž stroj číslo 3 s jedním šuplíkem na každé straně
a jedním uprostřed — $2400

Ovsem že mimo "drop-hea- d cabinet" prodávali budeme til nadále jako dotud

strojo obyčejné soustavy jakéž jsme po minulá léta odMra tel 6m naším k Jejich
úplné spokojenosti obstarávali a sice stroj "Pokrok Západu" jak viděti Jost na

vyobrazení následujícím prodáváme za následující ceny:

tohoto druhu naiím odběratelům ponky

Stroj "Pokrok Západu" cis 5
a 8 Supliky po každé straně
a jedním uprostřed $2400

Tentýž stroj Čís 4 a 2 Supli-

ky po kaJdé straně a Jed-u- fm

dlouhým uprostřed jak
viděti na vedlejším vyobra--
zení 12801

Tentýž stroj 2(s 8 s jedním
Šuplíkem po kaídé strauě
a jeduim uprostřed 82208

Všechny tyto stroje Jsou téío sou

stavy a téhož dokonalého se-

staveni Bozdil v cene řini

pouze a Jedině Jen počet lup
iíků Stroje dodáváme buď t
dřeva ořechového — tmavé aneb

t dubového světlé dle přání

časopis na rox

anfllckým návode m k zacbizeni s lia

Příbrami práv! 50 roků tedy plné

půlstoletí a vychovala za tu dobu

na 900 posluchačů z nichž mnozí

vynikajícími a zasloužilými muži

v tuzemsku 1 cizině v oboru bor
nictví a hutnictví se stali

lektorem akademie umini v Praze

zvolen byl pro studijní rok 1899
— 1900 prof Vojt Hynajs

Souboj heree s důstojníkem člen

činohry Národního divadla v Pra-

ze p Karel Želenský měl v kar-

línské invalidovně souboj s jistým

důstojníkem jehož jméno nedalo

se zjistiti Důstojník byl v souboji
zraněn

Arcibiskup bar Lev Skrbenský
kardinálem? Některé listy ozna

mují že nový 361etý arcibiskup

pražský bar Lev Skrbenský bude

jmenován v listopadové papežské
konsistoh kardinálem
' Pan Salo na výlet Jisté kruhy

v Moravské Ostravě rokují Živě o

smutně romantické příhodě která

udála se tam v minulých dnech a

jejíž hrdinou jest v tamnějších ob

chodních kruzích dobře známý

podnikatel staveb Salo Schoenherz
z Hrušová Pan Salo byl mistrem
v několika směrech: stavěl domy
bez peněz — což zajisté jest pravé
mistrovství sekal dluhy obratněji
než štábní důstojník v dobách gá
žové mizérie a v pletkách se žena-

mi nevyrovnal se mu ani první
vezír tureckého sultána Sečtěte

tyto tři věci a vyjde vám resultát:

dluhů až po uši Pan Salo člo

věk dobrého srdce a neobyčejně
měkké povahy nebyl by s todíva-t-i
se klidně na dlouhé tváře věřite-

lů po nutném vyhlášení konkursu

pročež nevyčkal osudné chvíle a

proměniv ještě s námahou v jisté
mor-ostravs- směnárně směnku

znějící na 7000 zl podnikl menší

vlastenecký výlet do hostinných

krajů Ameriky - Za společnici na

cestách slzavým údolím přibral si

pan Salo jistou velmi hezkou číš-

nici z Mor Ostravy a jako náhra

du za ni zanechal tam — 75000
zl dluhů a ženu s několika dětmi

Medle kdo si přeje víc? Po panu

Salu Schoenherzovi se prý pátrá

Ze života španělského králíka

Na světě žijí děti které jsou

slavnými proto že se narodily
Jedním z takových jest třináctiletý
králík španělský jenž až doroste

ujme se vlády nad celým Španěl

ským národem bez ohledu na to
zda-l- i národu to půjde k duhu

aby mu poroučel mladíček nezku-

šený aneb zdali povede lid ten

ku zkáze mravní neb hmotné

Dítě toto jež za několik roků

ujme se vládních otěží své země

jak mnozí vypravují jest pečlivě

vychováno o čež má hlavně záslu-

hu jeho matka Marie Kristina

která jest více matkou než králov-

nou ačkoliv celý svět se jí obdi-

vuje jak zmužile se zachovala v

minulých právě dobách kdy země

její oloupena byla o všecky kolo

nie Rozhodující osobnosti sho-

dují se v tom Že královna vládne

s velkým taktem ' ba s neobyčej-

nou dovedností ačkoliv nemůže v

platnost uvésti veškery své ideje

a názory a proto tedy klade těli-

sko své úlohy ve výchovu příštího
krále španělského o němž žasto

v novinách vyskytují se více méně

zajímavá udání
Zdraví Alfonsa XIII je teď pe-

vnější tak že vychování může

býti tužší beze stálých ohledů a

disciplina které mladý hoch musí

se podrobiti přese všechen svůj

majestát působí naB prý s velikým

prospěchem Dle volby královni-

ny řídí don Joaquin Sanchiz ge-

nerál dělostřelectva veškero vy-

chování královo a v této sotva

snadné úloze jsou jemuk ruce jiní

paedagogové jako don Patricio

Aguirre de Tejada důstojník štá-

bu námořnického doa Juan Lori-g- a

y Herrera Dávila plukovník
dělostřelectva a don Miguel Gon-zale- z

de Castejon y Elion kom-mada- nt

generálního Štábu kte-

rýžto výbor vychovacf dejista po-

stará se o to aby idea odzbrojení
ve Španělsku příliš neřádila v

ne jbližší budoucnosti Učitelé

odborní jsou této vojenské radě

podřízeni Zvláště dvěma posled-
ním důstojníkům výchova je svěře

na a každý z nich střídaví spává

týden s králem v tomže pokoji
Třikrát v témdni v pondělí v

pátek a v sobotu cvičí se král ve

zbrani spolo s devíti hochy svého
stáří jsou to vesměs botiči z

nichž budou příští premiérové
maršálkové admirálové vyslanci
llalé této četě vel kapitán ge-

nerálovo Štába doa Eariq--M For-neX-s'

který
--

p&fcbaje tajíš Cij--

aby její syn poslouchal bez výmin
ky svoje učitele než přece při
pouští jisté oprávněné výminky
vzhledem ku slabému zdraví krá
lovu jež jí nadělalo už tolik sta
roští Tak na příklad vybídla
krále jednoho dne aby při vojen-

ském svém cvičení ponechal si

plášť Důstojník instruktor však
vida že je třeba aby král kabát
svlékl vybídl jej k tomu chtěje
mu při tom pomáhati

"Nikoli kapitáne" pravil prý
král "maminka mi to zakázala"

Důstojník nemohl odvolati své
ho rozkazu k vůli mamince a se

vši možnou přísností naléhal na
to aby král na okamžik svrchník
odložil Král konečně poslechl
avšak s poznámkou:

"Dobrá ale nastudím-l- i se bu-

de to tvojí vinou"

Jindy za deštivého počasí ko-

nala se execírka doma a malá četa
manévrovala ve velkých síních a

dlouhých galeriích paláce králov-

ského Přišli při tom do trůnní-
ho sálu a kapitán velí sejmout

čapku s hlavy Všichni poslech-
nou vyjma krále

"Sire smekněte!'' velí znovu

kapitán

"Proč?"!
"Poněvadž v trůnním sále všich-

ni musí smekoouti"
"Král také?"
"Král také"
"Nač pak tedy jsem králem?"

pravil Alfons XIII lítostivě ale

smekl

Ze všech svých soudruhů má

prý král nejraději mladého hraběte
ďAlmodovara vnuka nedávno ze

mřelého markýze de Villamejor

Půjčuje mu ochotně jednu ze

svých malých ručnic které dostal
od státní zbrojovky ale po hodině

pokaždé mu ji zase bere však s

utěšivou poznámkou:
"Mlč později až budu velký

dám ti jednu"
Nesmírně rád jezdí král na koni

a nejkrutším trestem je mu zákaz

nesmět vyjeti koBmo Jezdívá

obyčejně s infantkami sestrami a

má prý celou sbírku sedel a po

strojů všeho druhu a všech veli

kostí jakož i bičíků kteréž sbírky
hledí si snad pečlivěji než svých

vědeckých úloh a cvičení S ve-

likou důležitostí vypravuje se u

dvora že první jeho kůů byl malý

poney "Burgalesa"' jejž dostala
královna od města Burgosu na

památku když před několika léty

přispíšila tam na pomoc obětem

Železniční katastrofy u Quintanily
Potom mu markýz de Abumada

přivezl z Kuby "Mambisu' gene-

rál Polavíeja "Joujou" také z

Kuby vesměs události pro dvůr

tuze důležité Pak jezdívalo Jeho
Veličenstvo nejraději na "Puce"
malém poney jejž mu koupila krá-

lovna v San Sebastianu Teď mu
však poneys už nastačí a jezdí na

koních královského hřebčince
zvlášť pro něho vy-

chovaných A z těch nejmilejší

je mu "Polo" dar hraběte de To-reari-

Antone Bellido je ten

šťastný podkonf který smí cvičiti

krále v tomto vysokém a neoby-

čejně důležitém umění v němž

prý král vyniká nad velikou čásť

svých poddaných
Pokud není na venkově nosí

král prostou uniformu kadetů vo-

jenské školy Při slavnostních
obřadech dávají mu jenom na krk
červenou stuhu s malým řádem
zlatého rouna Řádů jiných malý
král nikdy nenosí

O ostatní čas příštího panovní-
ka dělí se mathematika zeměpis
dějepis literatura jazyky mrtvé i

živé — Alfons XIII mluví prý
plynně anglicky francouzsky a

německy — a snad í ještě jiné
vědy a dovednosti Malý král je
prý pilný a poddajný třeba že dá-

vá někdy na jevo samostatnost

příliš bujnou kterou dlužno utlu
miti Má dobré srdce a je laskavý
ke všem kteří jsou v jeho okolí
Bude z něho prý dobrý král a ne-

máme proč bychom tobo Španě-lů- m

nepřáli z plna srdce

UiÍTán britkkjm vojskem

t Africe
Capt C O Dennison Jo znám po

celá Africe co velitel oddělení ktertt
ujalo pověstného rebela Galiabe Doa
4 listopad-

- 18B7 píle s Vryburg Beéu
anie: "Nežli Jssm se vydali na poslední
naii výprava koapil Jam zásobu

Cbaaberlaia' Colta Ctolara Diar-rbot- w

Betaedy kterou Jvesa používal
sán kdyi jam neměl vnitřnosti v po
řádka 1 dával svýas lidem a v kaidéss
wMmAl ~mmlA!) mm tlinmn I In i

Ha prodej ve visen lékárnách

- Diaaoad "C" mýdlo ku pra-
ní aea&á stl rovného

2510 řádných 378 mimořádných

Sebevražda důstojníka V Teme

Sváru zastřelil se ranou z revolve

ru setník Karel Kratochvíl přidě

lený vojenskému stavebnímu inže-

nýrství Následkem přetížení

pracemi trpěl chorobou nervovou

a zachvácen byl od několika týdnů

trudnomyslností Na stolku ve

světnici kde se zastřelil byl lístek

se slovy: "Cítím že semnezmoc-iuj- e

utkvělá myšlénka že jsem

pronásledován Ó běda!''

Poustevník uhořel Dne 31 října
salezec byl upálen v pozemní sluji

nedaleko vesnice Olomučan 5gletý

lijec železa Ant Straka jenž pro

rodinné nešváry opustil svou ženu

a vyhledal a upravil si k obýváni
za vesnicí pohodlnou sluji v kte-

ré trávil poslední dny svého živo-

ta Straka upravoval si večeři na

malém ohništi uprostřed sluje a

spával vedle rozdělaného ohně

Ve spánku bezpochyby vzňal se

na něm šat a nebohý stařec na

jedné straně uhořel

Apanáíe rakouského císaře bude

prý od roku 1900 zvýšena z dosa-

vadních 9200000 zl na 13000- -

000 zl ježto prý počet dospělých
členů císařské rodiny překročil
5íslo 70

českým rusofilům zněl asi jako
rajská hudba tučný telegram v

"Nár Listech'' dle něhož rakou-

ská vláda stěžovala si u vlády
ruské a to že ruské č&sopisectvo

sympatisuje s národem českým
Na základě tom povolal si prý
ruský zahraniční ministr (Murav-jev- )

petrohradské redaktory k sobě

a tí mu prohlásili prý že jim nelze

jinak než li s Čechy sympatiso vá-

ti také česká otázka stává se prý

otázkou evropskou které nelze

mlčením pomfjeti Konec "kon-

ference' byl ten že prý se ruským
redaktorům nabídl sám ministr
že jim zrediguje články o české

otázce — Je-- li tento telegram

pravdivý rajisté není věc bez vý-

znamu a udělá asi všude i svůj

dojem i hodně hluku My pak

bychom s opravdovým zájmem
hleděli vstříc článkům ruského

o české otázce kteréž

by přehlížel sám zahraniční m-

inistr Poznávali bychom konečně
1 oficielní Rusko kteréž o české

otázce posud nikdy vůbec nevědě-

lo a mluvilo-l- i o ní vždy jen jako
o Španělské vesnici a s pohrdáním

Co stála poprava Mlejnková?
"Polaban' sděluje tento

účet pražského popravčího mistra

za popravu vojína Rudolfa Mlejů--a- a

dne 23 října vykonanou: Po-

voz od mého bytu k nádraží zl

150 týž zpět zl 150 dráha za

mne a pomocníky III třída po
zL 1

--

92 což činí celkem 5 zL 86

kr totéž zpět zl 586 jeden po-

voz z nádraží do Josefova t zl

zpět x zl postavení popraviště
2 zl za výkon náležitost promne
25 zl totéž pro mé dva pomocní-

ky 10 zL jeden povoz k exekuci

3 zL účet hotelu (přiložen) 3 zl

'60 kr stupátka a kůl dle připoje-

ného účtu 15 zl práce soustruž-nick- é

zámečnické a provaznické

25 zL diéty od 21 do 24 října
t r 20 zl dohromady no zl 32

kr Leopold Wohlschlaeger c
Jc mistr popravní

Padesátiletí trváni horní akade

mie v Příbrami Rozhodnutím ze

dne 23 ledna 1 849 bylo zřízeno

hornické učiliště v Příbrami na
němž téhož roku v měsíci listopa
du přednášky byly zahájeny U-st- av

tento jemuž schválením v

xoce 1865 propůjčen titul "horní
akademie'' poskytoval poslucha
čům pouze vzdělání v odborných
studiích o hornictví a hutnictví
kdežto studia přípravná byla po
absolvování a zkoušce dospělosti
na Škole střední nastupujícím po
sluchačům vykonati buďto na vy-

soké Škole technické nebo na jiné
bornf akademií jako byla horní
akademie v Lubně ve Štýrsku ne-

bo bornf akademie ve Sťávnici v

Uhrách Roku 1895 zřízeno na

horní akademii příbramské oddě

lení přípravné které posluchačům
nahradilo co ku předběžnému vy

učováni pro odborný kurs horní

nebo hutní poskytuje vysoká ško

la technická nebo předbčžné pří-

pravné oddilení na jiných akade-máú- x

korních Cis rozhodautí

ze dae 29 září 1899 tedy v ch

právě dnech dostalo se

toacSd popravnému oddilení cha

xxltzf dilnitivnlho Kromě to--t

fcja jú2 ffockodantlai se dae

47 frzzlzt t£j4 ustanovttao že

t±--' — '1 irrrrrtvf rtioa- -
1

Éict strol -- Pokrok Záoadu" ťía 4

Y ceně kteráž jest vyše uvedeni za stroje zahrnuto jest JIŽ

i treatiatne na

Kaidý stroj opeiřea jest Českým I

Ysechny tyto stroje zbotov-n- y

Jaou co nejdůkladněji zručn-- ře

meilníky % nelleplho_msteriálu a
Jsou elejfantnl úpravy Cluotk jest
nelnověisího aneiiednodussího -

leznete úplného poučení
J Francis Genl Agt

Omaha Nebr

£TejlepSi ze véeclil
Po mdesita let Mra Winslov'a Soothlnc

Syrup matkami podáván jich ditkam v dob

Kdys aosuvajt touoicy ne vyrasovsoi v
noci a zbavováni spinku churavfm násled-

kem boleni iub& Dlacicim dítkem? Jestli ano
tailete al ihned pro liber "Mra Wlnlow's
Hooihlni Syrap" proditky dostávající toubky
Cena jeho jest neodhadnutelná Uleví ubohé
mu trpícíma aiiKU innea opoienoeie se nan
matkv Vvláči Drátem areculule žaludek a
střeva vyléčí kolika smekne dísné smírní

lipal a cíndá svěžesti celému ústroji "Mn
Wlnslow'8 Boothln Syrup" pro dítky couhky
doslávajíni jest příjemné cbutl a jest předpi-
sem Jedné t nejsterlich a nej lepí leh ienskích
Mkarek a opatrovnic ve BpoJ tsiatecn jest
na orodel u viecb lékarniki Do celém svití
Cena c láhev Buďte jisti a potidejte o
Mr y lnulo w s sootnlng Byrup

Adresář spolků
Česko-SIo- v Dřlnlcké Podpor Jednoty

pro severozápadní státy:

Minnesota Iowa Wisconsin Nebra-bk- a

a obě Dakoty

Hlavní Jednota 1 Montfromerj Mlnn

odbývá své schftze kaMou 4 sobotu r měsíci v
sini V V 8taBka o 8 b vetar Velknpredseda
J Nestával Veikotajemnik F V Stanek
veiKoacetnik Jos i rosol veiKopokiaaniK
Josef Maruška

I v Montgomerr Mlnn
odbývá tvé scb&ze kaMou ítvrtoa neděli v
měsíci rr k Btanea Tsjemn'i
Fr Mixa fifetnik Jos E Sokol Pokladník
Torná Havtl

Č II Xladoeech v Le Sueur Center
Minnesota

odbývá své schftze kaMou 2 neděli v mteicl
sini IOOV Předseda Jakub Kreník tajemník
V Sténán Lexlnirton Mino ňíetnlk Jan Bi--
cek pokladník Vao Kráva

' III v St Pani Mina
odbývá své icbAza kaidou 3 středu v mesiet
Předseda Jan Bednář tajemník Frank Skok
683 West 7th BU Afetnlk Frant Bělka Ml W

7tn bu Bt paui man

Karel Havlíček Borovský ř IT v

MisDeapoIIs Mlnn

odbývá své schase kaMou L neděli v mMel v
síni í 1 cnrner of Washington ft Oedsrsve
Ho předseda Petr straka taj August stenal
1411 1 Ht So pokl Josef Pospléll itetnik Jes
Aubrecbt llcn thi St So

Č T v Horé Praze Mina
odbývá své ach use kadou é neděli v mesfcl
Predseda Volta Chalupský taj Y i Novot-

ný Metnik Václav poeei Dok lad nik Jakub
Svoboda New Prague Mlnn

Komeaský l TI T Bajwnrd
Minnesota

odbývá své aohlM I neděli v tnesicl Předa
Jos PelL dosoroe Jos Funfar taj K Fanfár
men vi li Minn- - acetoia J iiucera DoKiaa
Matěj Bene Oakland Mina

Karel Yeliký ě VII v Koře Třeboni

Minnesota
odbývá avé sehlíze kaidou 4 neděli v měsíci
Předseda Jan Klein pokladník Joaef Nový
4'etulk Jan Flllpek tajemník Jan Jindra
nuueney LBueurtxu slina

Č TIII BovBost Owatonaa Mina

odbývá svésclíse kaidou L nediU v městci

ilnlfi 8 P B PMaeda Fr Mali aer tajem-
ník Anton J VrBoo étetnik Karel Klnf
bofer pokladník Joaef A
stinn

Spolek l IX v Plne City Minnesota
odbývá své acháte kaidou ítvrtoa neděli v
měsíci Předseda Anton ravek mistopreaseaa
Jsa torní tajem Joa Bartol box S Beroun
ařetnik Jaa Hejda Plne City Mino poklad- -

rranu ravek

[t X ČechMlo-a- a r Ollila Mina

Předseda Karel Kohn mistopfedaeda Mat
Petříka talemnik Frant W K ver b boa M

Olina Mlnn aěetník BedHch Kooek poklad--
aik Václav O Plovhart

Čeehle í XL v So Omaha 5eh
Odbývá echise každý druhý Čtvrtek v měst

ci o osa bodla veCer v síni J Koaukýha Ptod
sedsVsc Snajdr tajemník Jaa KouiakýoaSD
a v ob aeetnia jaauajnj posi i nom

iíslo XII Chratlíai r Bae Wlt
odbývá avé sebste kaidou třetí sobota v mě
atcl v t bodla veter Předseda Joa Duetk Ml
HacererttU taj Joa Biehlik laWHDfMSM
Sw acetaik J L Byl MeB Hlh Sk

{íeto XIII£etký LevrBelvIewMlM

odbývá tcfcáae kaidoti dra boa neděli v msatet

Předseda Fr ftkrtek tajemník Jaa Posekaný
Vac PlstaUa Bel v lev KedwooJ

Skladník

Ponlzo!
aldý kdo mi aeaíac pfaje ai dojtata aby

dostal Mjkapit éroky a BejlepM Jktot lako--
wom jwtnta atevoti ta vnn s--i

mtjH MssroU torna test kdoaaetkeeaeaiaa
vydlulit aa maMek o štva pee sé a sto
traé érokv Kdy aa moaoa tMkaU dosaltt-vl- li

tm kdo paníss ssé S tiss kcMjoMrelMS-l- e

jeebcata vyaověsKX O mmě ao adjeky Jst-ko- vé

rMdkaJI a proso mrssl kdoéebti
paaías pájeit aa doat--M Vfm mmmb se vy
áuoiit aacatf ao saao aéutasi

w 1 _

řízení tak zvaný samonavlékaci Cívka vloží ae do čluoku a puubým zatáhnutím
za koneo nitě lest člunek navlečen Jehla jest aamousazovací totiž vložfme í'
Eravým spti sobem do ilábku tedy usadí se bez Jakékoliv zvláštní pozornosti

sama do pravé polohy Každý atroj má též samočinný naviják a

všechny potřebné přístroje jako obrubovákv zapoéfváky sběráky atd úplnou
sbírku v úhledné skřínce kteréž obdrží se zdarma

Kavcdem obchod v lictrh --trojích a neprodávám ) k vili vfdílka Aalt Jaoa stroj ktrl
nsbíiímr IpatnljH proto ]ca in )B laclaljH Jednajíc paa )ea v proapacha a iJa asiích

ttanir6optřoni tyto stroj plíno Uvámy aa hutov a ta cnjr tovární a nSetrim tlaa tak

polovici a t třetin vjllohr kt-r- ál by plyoala co vfdílek do kap státních Jednateli a Btlstaich i

podoanich Jednatela ktcK vllchul cbil a Basi bfU tlvl a nosí proto vydílávatl

Opskajame co Jam avreba prsvUI:

Zarnínjem iplnoa spokojenost a nabízíme vSera kdoi stroje od nás kap pí jest-
liže by shledali de 80 dně ie by v Jakémkoliv ohledu buď v dokonalosti
áhlednoKtl práci neb v čemkoliv Jiném nevyrovnal se eJlopSfra strojila
maže Jej do té doby kdykoli vrátitl a bdrií své peníze nazpět

Kiidý a ttchto stroji saracea jeat aa I rokl a ale aaracaj se Ss Jest aejaorijll soasUvy
dobr ihotoran ( Bejaovtjliml sdokonsleninil i Jd tak tli a lebc Jak Jea ktsry-ú- w] jiti mls
a ktcrákolivík Část bj M oad£iIs úno jkjmkoUrik ap&sobea a polámala aa bads nahraseas
Záruk aavatabaj at na přistroj sni na Jh!y atd

Rodina
Mimo stroji vyla avedenck abixims odbírstelsa nalim tsl
troj laclntjil Jakl obyesjní casoplry Jiná nýu odbíratel&m

opatřuji Jest to stroj 'Bodlna" 8tro tento liil sa od vfi
tím I nrřa ponae Jea pro t -- saácaost pro práci

domácí a prots jast poaíkad skrovní JH a ačkoliv pro veikaroa domácí prá powalajc áplni a koná

ji dokonale pro práci krejčovsko bychom jj odpor ořova tl aemohU S' oj lanto Jest rovníl velíc
Jed sodách a proto trvanUd soastevj opatha jeat til samosusTscí thlo a samotlnnfm asvl-jáka- m

a sdokoaltJa)! pritrojl Uk jskoatro] Pokrok Zlpads s saracea Jet aa pit rvka Tl
prodáváai a opatrnjeat aaiim odbíratalSm ta následoval áiasol levná cenyt

Čís 8 a 8 liplíky 1 Čís 4 i 8 iaplíky 817 Čís 8 se 7 lupl f 18
V táto caml tseraato j ortem tad jíl pMplsted a rok aa Pokrok Západ aaeb Hospodář

K timta strojím Česká návody awaáms

Stroje "Pokrok Západu" opatřeny Jsou nynf

KULIČKOVÝMI O LOŽISKY
VI naii čtenáři co to znamená? To toamení Jeitě mnohem víUI lehkost

v ebodu ačkoliv stroje "Pokrok Západu" jii nyní ily zcela tile a velmi lebce
timto zařízením docíleno bode tobo ie pojdou Jeětí lebčejl nejlehčeji ze viecb

Snad neni upotfeby nalim £teniř&ra dlouho vysvětlovat! co znamenají
kuličková ložiska ale mftle býti ie některým t nailcb čtenářek to bude přece
k poučení Chceme proto pár slov k vysvětlení nvéstL Každé kolečko se musí
točití na nápravce neboli ose Tato osa na obou koncích spočívá v k2lakácb
neboli lulkách v niebi ae točí Obyčejná Jsou ovsem tato laika rovná a v nich
tře ae oaa plnou svou délkou V minulých několika letech váak zejména od

M doby kdy uvedeny byly bicykly a nlchi předeviím snadný chod w vyža-

duje zaváděný byly opravy v tom směru ie loika v nichi osy koleček ae po

bybují vyloženy malými kuličkami kolkolem a ty tvoří vlastně láiko v kte-

rém ae ony pohybují a třou Tím oviem tření uvedeno oa ta nejmeull míro a
zajiitěn tak nejlehčí soeiný chod Tento vynález kuličkových Ifiiek osvědčil
ae Uk znamenitě a bieyklft ie e jej eno4U vyrablUlé polních stroja a vie-oMc-

nyní hotoví stroje poříze kuličkovými a válečkovými lfiiky Teď
doilo I na 141010 lid a uvádí ae laika kuličková při nich totii při osách
hlavního hnacího kola

AdreeejU Jedaodaie:

Po!aroli Západu Oziaha I7cb


